
 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

1 

 

 

OGGETTO: POR FSE 2014-2020 - Azione Combattere la violenza di genere per favorire l’inclusione– “Progetto dei 
fabbisogni per la fornitura dei servizi di cloud computing SPC CLOUD LOTTO 1 Regione Abruzzo”, nell’ambito del 
CONTRATTO QUADRO - LOTTO 1 SERVIZI DI CLOUD COMPUTING –  Liquidazione 4° e ultimo SAL alla mandataria 
TELECOM ITALIA S.P.A. del R. T. I. affidatario.  CIG:9322462303 CUP C21J22000140006 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/114 del 13/7/2022 con cui si è provveduto a: 

  approvare il documento “Progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di Cloud Computing SPC 

CLOUD LOTTO 1 Regione Abruzzo” emesso da CE.E PS/C, codice documento 22800031706-61026PJF 

Versione 1, data di emissione 24/06/2022, dal costo di  € 742.224,48, comprensiva di I. V. A., 

 determinare, in adesione alla Convenzione CONSIP, la sottoscrizione del contratto e del relativo 

documento di nomina del responsabile del Trattamento dei dati, con la società Telecom Italia SpA, 

mandataria capofila del RTI aggiudicatario composto da Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia 

S.r.l., Poste Italiane S..p.A. e Postel S.p.A., aggiudicatario della procedura CONSIP,  che regolerà 

l’attuazione del “Progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di cloud computing SPC CLOUD LOTTO 

1” - CIG 9322462303; 

 

DATO ATTO del CONTRATTO ESECUTIVO N 2280003170661026COE sottoscritto dalle parti, con firma digitale, per 

un importo pari ad € 608.380,72, oltre IVA come per legge; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/212 del 29/12/2022 con cui, come rettificata con successiva 

propria determinazione n. DPG023/20 del 21/2/2023: 

-  sono stati perfezionati gli accertamenti delle risorse al capitolo 500.1 dell’Entrata del bilancio pluriennale 

esercizi finanziari 2022 e 2023 

- è stato approvato il cronoprogramma delle attività e dei pagamenti nei confronti del RTI aggiudicatario 

- sono stati assunti al capitolo della spesa n. 500/76 del bilancio pluriennale, esercizi finanziario 2022 e 

2023, gli impegni della spesa a favore dell’affidatario R. T. I.  secondo il cronoprogramma di progetto;  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG023/14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

del 16/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 

 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

 

UFFICIO TUTELA SOCIALE 



 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

2 

 

RICHIAMATA la DGR n. 518 del 30/08/2023; 

 

VISTA la fattura elettronica. PA N 6820231224000266 del 7/12/2023, Prog.vo Annuo -  12253/23 del 11/12/2023, 

dell’importo di € 128.836,15 (Imponibile € 105.603,40, I.VA. € 23.232,75), relativa al 4° e ultimo SAL, rimessa da 

TIM - TELECOM Italia SpA, in qualità di mandataria del R. T. I,; 

 

DATO ATTO che: 

- le prestazioni sono state effettuate senza alcun rilievo, come da benestare del Dirigente del Servizio 

regionale alla fatturazione del 4° e ultimo SAL, 

- sono stati acquisiti agli atti dello scrivente Servizio i DURC di ogni componente il R.T.I.; 

 

DATO ATTO che TELECOM Italia, a mezzo PEC, in data 29/5/2023 ha dichiarato che in riferimento al CE  

2280003170661026 COE e suo Progetto dei fabbisogni 2280003170661026PJF, versione 1.0, emesso il 

24/06/2022, le relative fatture attinenti i primi due SAL, nonché le prossime di successive emissioni, sono di 

competenza unicamente di Telecom Italia e la stessa in qualità di mandataria non introita per conto di ciascuno 

dei componenti del RTI.”; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione a favore di TIM S.p.A., della fattura n. 6820231224000266 del 7/12/2023 

e di pagare la quota imponibile a favore di TIM SpA e la quota relativa all’I.V.A. a favore dell’Erario; 

 

VISTE: 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.Lgs. n. 33/2013 (trasparenza); 

- la normativa specifica relative alla Gestione e rendicontazione del Fondo Sociale Europeo; 

 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 
1. di approvare la fattura PA N. 6820231224000266 del 7/12/2023 acquisita al progressivo annuo   n. 

12253/23 del 11/12/2023, e liquidare a TIM TELECOM Italia SpA, in qualità di mandataria del R. T. I. 

affidatario, l’importo di € 128.836,15   a titolo di saldo del 4°  e ultimo SAL dei servizi eseguiti nell’ambito 



 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

3 

 

dell’adesione al CONTRATTO QUADRO - LOTTO 1 SERVIZI DI CLOUD COMPUTING - CUP C21J22000140006 

-CIG9322462303; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ai seguenti pagamenti: 

 l’imponibile pari a € 105.603,40 a TIM TELECOM Italia SpA mediante bonifico bancario al conto 

dedicato: IT14N0103001000000003248480 

 l’I.V.A. pari a € 23.232,75  in favore dell’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter decreto IVA (DPR 633/1972) 

e della L. 90/2014 “split payment”, secondo le concrete modalità utilizzate;  

 

3.  di dare atto che la spesa trova disponibilità all’impegno n. 7678/2023 assunto con determinazione n. 

DPG023/212 del 29/12/2022, come rettificata con DD n. DPG023/20 del 21/2/2023, al capitolo n. 500/76 

dell’esercizio finanziario 2023 denominato “Patto per il sud (Masterplan) Progetto combattere la violenza 

di genere art. 42 DL 34/2020” PdC 2.02.03.99.000; 

 

4. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, CIG 

9322462303 - CUP: C21J22000140006;  

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti necessari 

con allegati la Fattura in questione, lo Stato Avanzamento Lavori controfirmato dal Dirigente, i DURC dei 

componenti il RTI e l’esito della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973, segnalando 

l’urgenza di provvedere in esito alla circolare prot. n. RA 0139773/23 in data 29/3/2023 dell’Autorità di 

Gestione Unica FESR-FSE; 

 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33);  

 

7. di trasmettere la presente determinazione alla Direzione del Dipartimento DPG, al Servizio 

Programmazione Nazionale (DPA002) ed all’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo (DPA011) per 

quanto di competenza.  

Il Dirigente 
Dott. Tobia Monaco 

 
 


		2024-01-16T13:54:58+0100
	TOBIA MONACO




